
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 10 de maio de 2019                                                                                                        Edição N.º 0169 

 

Página | 1  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2019050801-TP 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - N° 
2019050801-TP. O Presidente da Comissão de Licitação 

Municipal, torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 28 de Maio de 2019 às 09:00 hs, na Sede 

da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, 
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ADEQUAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO,  o qual encontram-

se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 
13:00hs. Jaguaribara – CE, 09 de Maio de 2019. GEOVANE DA 
SILVA ALVES – PRESIDENTE DA CPL. 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 69/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 10/05/2019,a fim  para participar de SEMINARIO “A 
SEGUNDA DECADA DA VIDA” PREVENINDO MORTES POR 
CAUSAS EXTERNAS NA ADOLESCÊNCIA. No auditório 
Frederico Ferreira Gomes de Assembleia Legislativa – 
UNIPACE, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

 

Secretária  
 

01 
 

150,00 
 

150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de Maio de 
2019. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 024/2019 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado a  se deslocar a cidade de Fortaleza-Ce, no 

dia 10/05/2019, para participar da Oficina para o Programa de 
Regionalização do Ministério do Turismo- 2019. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Lívia Israela  
Barreto da Silva 

 

Secretária  
 

01 
 

150,00 
 

150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Maio de 
2019. 

Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190093  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: J C SALDANHA DIOGENES, inscrito no CNPJ: 
05.206.747/0001-14, representado neste ato pelo Sr. JOÃO 
CANUTO SALDANHA DIOGENES. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, DAS REDES DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019012301-PP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 40.770,22 (Quarenta mil, 
setecentos e setenta reais e vinte e dois centavos) tendo um 
acréscimo de R$ 3.428,02 (Três mil quatrocentos e vinte e oito 
reais e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 02 de maio de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE, Secretário de Educação - JOÃO CANUTO 
SALDANHA DIOGENES – representante J C SALDANHA 

DIOGENES.  
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190094  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: J C SALDANHA DIOGENES, inscrito no CNPJ: 
05.206.747/0001-14, representado neste ato pelo Sr. JOÃO 
CANUTO SALDANHA DIOGENES. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, DAS REDES DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019012301-PP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 10 de maio de 2019                                                                                                        Edição N.º 0169 

 

Página | 2  
 

VALOR: o preço contratual é de R$ 40.770,22 (Quarenta mil, 
setecentos e setenta reais e vinte e dois centavos) tendo um 
acréscimo de R$ 3.428,02 (Três mil quatrocentos e vinte e oito 
reais e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 02 de maio de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE, Secretário de Educação - JOÃO CANUTO 
SALDANHA DIOGENES – representante J C SALDANHA 

DIOGENES.  
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190097  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: JOSÉ EMIDIO DE AQUINO 02798719372, 
inscrito no CNPJ: 32.557.333/0001-02, representado neste ato 
pelo Sr. JOSÉ EMIDIO DE AQUINO. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, DAS REDES DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019012301-PP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 60.005,93 (Sessenta mil e 
cinco reais e noventa e três centavos) tendo um acréscimo de R$ 
719,98 (Setecentos e dezenove reais e noventa e oito centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
02 de maio de 2019 até 31 de dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, Secretário 
de Educação - JOSÉ EMIDIO DE AQUINO – representante JOSÉ 

EMIDIO DE AQUINO 02798719372. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190106  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: FRANCISCO WELLINGTON CARLOS 
ANDRADE 04956504390, inscrito no CNPJ: 32.557.203/0001-70, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO WELLINGTON 
CARLOS ANDRADE. OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, DAS REDES DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019012301-PP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 13.291,07 (Treze mil, 
duzentos e noventa e reais e sete centavos) tendo um acréscimo 
de R$ 2.443,87 (Dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais e 

oitenta e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 02 de maio de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE, Secretário de Educação - FRANCISCO 
WELLINGTON CARLOS ANDRADE – representante 

FRANCISCO WELLINGTON CARLOS ANDRADE 04956504390 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190107  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: FRANCISCO WELLINGTON CARLOS 
ANDRADE 04956504390, inscrito no CNPJ: 32.557.203/0001-70, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO WELLINGTON 
CARLOS ANDRADE. OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, DAS REDES DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019012301-PP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 13.291,07 (Treze mil, 
duzentos e noventa e reais e sete centavos) tendo um acréscimo 
de R$ 2.443,87 (Dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais e 
oitenta e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 02 de maio de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE, Secretário de Educação - FRANCISCO 
WELLINGTON CARLOS ANDRADE – representante 

FRANCISCO WELLINGTON CARLOS ANDRADE 04956504390 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190113  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: FRANCISCO GLAILTON PINHEIRO 
DIOGENES 84452676391, inscrito no CNPJ: 29.964.298/0001-
31, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO GLAILTON 
PINHEIRO DIOGENES. OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, DAS REDES DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019012301-PP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de 19.175,36 (Dezenove mil, cento 
e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos) tendo um 
acréscimo R$ 3.603,36 (Três mil, seiscentos e três reais e trinta 
e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 10 de maio de 2019                                                                                                        Edição N.º 0169 

 

Página | 3  
 

deste contrato é de 02 de maio de 2019 até 31 de dezembro de 
2019. SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, 
Secretário de Educação - FRANCISCO GLAILTON PINHEIRO 
DIOGENES – representante FRANCISCO GLAILTON PINHEIRO 

DIOGENES 84452676391 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190114  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADO: FRANCISCO GLAILTON PINHEIRO 
DIOGENES 84452676391, inscrito no CNPJ: 29.964.298/0001-
31, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO GLAILTON 
PINHEIRO DIOGENES. OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, DAS REDES DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019012301-PP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de 19.175,36 (Dezenove mil, cento 
e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos) tendo um 
acréscimo R$ 3.603,36 (Três mil, seiscentos e três reais e trinta 
e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 

deste contrato é de 02 de maio de 2019 até 31 de dezembro de 
2019. SIGNATÁRIOS: JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, 
Secretário de Educação - FRANCISCO GLAILTON PINHEIRO 
DIOGENES – representante FRANCISCO GLAILTON PINHEIRO 

DIOGENES 84452676391. 
 
************************************************************************* 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


